



2020年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年3月3日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2020年3月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第1四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第1四半期	9,524	6.3	534	9.0	540	9.2	355	8.9
2019年10月期第1四半期	10,160	6.8	587	57.4	594	58.7	390	54.6

(注) 包括利益 2020年10月期第1四半期 369百万円 (17.7%) 2019年10月期第1四半期 314百万円 (8.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第1四半期	35.65	
2019年10月期第1四半期	39.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第1四半期	38,787	28,996	74.8
2019年10月期	39,070	28,861	73.9

(参考) 自己資本 2020年10月期第1四半期 28,996百万円 2019年10月期 28,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期		23.50		23.50	47.00
2020年10月期					
2020年10月期(予想)		23.50		23.50	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,700	8.1	2,250	5.3	2,250	5.6	1,500	4.4	150.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年10月期1Q	10,533,200 株	2019年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2020年10月期1Q	554,861 株	2019年10月期	554,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年10月期1Q	9,978,339 株	2019年10月期1Q	9,978,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、消費増税後の個人消費の落ち込みや設備投資の減少に加えて輸出の伸び悩みを背景にマイナス成長に転じました。一方、海外においては、米国経済は堅調を持続するものの、欧州経済は低調が続き、中国経済は成長率の鈍化が進んでいます。

こうした情勢の下、当第1四半期連結累計期間における売上高は、機械製造販売事業および化学工業製品販売事業の販売が共に減少したため、前年同期比6.3%減の9,524百万円となりました。利益面につきましては、両事業共に減収となったことを背景に営業利益が前年同期比9.0%減の534百万円、経常利益が前年同期比9.2%減の540百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については前年同期比8.9%減の355百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内民需全般、国内官需向け機械、装置・工事および海外向け部品・修理の販売が伸長したものの、海外向け機械および国内官需向け部品・修理の販売が減少したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比1.0%減少し2,107百万円となりました。

利益面につきましては、減収による売上総利益の低下および販管費が増加したことから営業利益は前年同期比15.2%減少し139百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、工業材料分野の自動車や住宅・建設用途向け材料、機能材料分野の半導体製造装置向け材料、合成樹脂分野の原料の販売が減少したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比7.7%減少し7,416百万円となりました。

利益面につきましては、減収を背景に営業利益は前年同期比6.6%減少し394百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、仕掛品および電子記録債権が増加した一方、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末比283百万円(0.7%)減少し38,787百万円となりました。

負債は、電子記録債務が増加した一方、賞与引当金および未払法人税等が減少したこと等により、前連結会計年度末比419百万円(4.1%)減少し9,790百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少した一方、利益剰余金および為替換算調整勘定が増加したこと等により、前連結会計年度末比135百万円(0.5%)増加し28,996百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末比0.9ポイント上昇して74.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月期の連結業績予想につきましては、2019年12月6日に「2019年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,147,981	10,365,994
受取手形及び売掛金	10,432,830	10,520,758
電子記録債権	1,904,539	2,350,008
商品及び製品	3,242,217	3,208,257
仕掛品	1,200,360	1,787,500
原材料及び貯蔵品	1,014,166	1,398,689
その他	381,860	432,239
貸倒引当金	△63,652	△63,459
流動資産合計	30,260,304	29,999,988
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,608,252	4,561,040
減価償却累計額	△1,954,347	△1,935,246
建物及び構築物(純額)	2,653,904	2,625,793
機械装置及び運搬具	3,771,107	3,813,488
減価償却累計額	△3,284,685	△3,331,702
機械装置及び運搬具(純額)	486,422	481,786
土地	1,930,720	1,930,825
建設仮勘定	123,271	114,377
その他	1,036,746	1,051,892
減価償却累計額	△955,308	△936,568
その他(純額)	81,437	115,323
有形固定資産合計	5,275,756	5,268,105
無形固定資産	129,094	122,977
投資その他の資産		
投資有価証券	1,393,589	1,340,917
差入保証金	349,795	399,184
退職給付に係る資産	1,588,079	1,593,984
繰延税金資産	16,446	4,473
その他	80,562	80,170
貸倒引当金	△22,681	△22,681
投資その他の資産合計	3,405,791	3,396,049
固定資産合計	8,810,642	8,787,132
資産合計	39,070,946	38,787,120

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,165,190	3,817,149
電子記録債務	1,822,509	2,498,188
未払金	821,503	776,953
未払法人税等	430,816	29,924
前受金	577,512	710,358
賞与引当金	1,160,657	460,461
役員賞与引当金	72,627	15,466
製品補償損失引当金	313,350	283,383
その他	199,898	400,490
流動負債合計	9,564,068	8,992,376
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	63,208	64,246
繰延税金負債	576,715	728,258
固定負債合計	645,384	797,964
負債合計	10,209,452	9,790,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	26,043,930	26,165,208
自己株式	△363,977	△363,977
株主資本合計	28,224,573	28,345,850
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	439,359	397,744
繰延ヘッジ損益	1,954	2,001
為替換算調整勘定	83,282	143,442
退職給付に係る調整累計額	112,324	107,740
その他の包括利益累計額合計	636,920	650,928
純資産合計	28,861,494	28,996,779
負債純資産合計	39,070,946	38,787,120

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
売上高	10,160,391	9,524,065
売上原価	7,843,306	7,251,002
売上総利益	2,317,084	2,273,062
販売費及び一般管理費	1,729,828	1,738,761
営業利益	587,256	534,301
営業外収益		
受取利息	346	457
受取配当金	10,835	12,040
受取賃貸料	1,792	1,792
為替差益	1,107	—
その他	7,452	7,356
営業外収益合計	21,535	21,648
営業外費用		
支払利息	11,286	2,983
支払手数料	756	756
売上割引	2,031	1,657
為替差損	—	7,230
その他	198	3,254
営業外費用合計	14,272	15,882
経常利益	594,518	540,067
特別損失		
投資有価証券評価損	6,175	—
特別損失合計	6,175	—
税金等調整前四半期純利益	588,342	540,067
法人税、住民税及び事業税	17,324	7,005
法人税等調整額	180,697	177,293
法人税等合計	198,022	184,298
四半期純利益	390,320	355,768
親会社株主に帰属する四半期純利益	390,320	355,768

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
四半期純利益	390,320	355,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,056	△41,614
繰延ヘッジ損益	△2,886	46
為替換算調整勘定	△28,087	60,160
退職給付に係る調整額	△5,251	△4,584
その他の包括利益合計	△76,282	14,007
四半期包括利益	314,038	369,776
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,038	369,776

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,128,807	8,031,584	10,160,391	10,160,391
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,128,807	8,031,584	10,160,391	10,160,391
セグメント利益	164,283	422,972	587,256	587,256

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,107,131	7,416,934	9,524,065	9,524,065
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,107,131	7,416,934	9,524,065	9,524,065
セグメント利益	139,389	394,911	534,301	534,301

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。